
 



 

Viešoji įstaiga „Transparency International“ Lietuvos skyrius (TILS) yra tarptautinės organizacijos 

„Transparency International“ padalinys, veikiantis Lietuvoje nuo 2000 m. TILS - nepolitinė 

organizacija, bendraujanti ir koordinuojanti savo veiklą tiek su vyriausybinėmis, tiek 

nevyriausybinėmis organizacijomis Lietuvoje bei užsienyje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apžvalgą rengė: Ieva Dunčikaitė (iniciatyvos koordinatorė), Sergejus Muravjovas, Ieva Gailiūnaitė, Deividas Bačiulis 
 

Studijos įžvalgų dizainą paruošė: Kristina Alijošiūtė 
 

„Transparency International“ Lietuvos skyrius dėkoja prie studijos prisidėjusiems savanoriams: Mildai Martinkutei ir Rūtai Vyšniauskaitei 
 

Siekiant užtikrinti šioje ataskaitoje pateiktos informacijos tikslumą buvo imtasi visų tam reikalingų priemonių. Vis dėlto „Transparency 

International“ Lietuvos skyrius negali prisiimti atsakomybės už pasekmes, galinčias atsirasti dėl šios informacijos naudojimo kitais tikslais 

ar kituose kontekstuose. Ši ataskaita remiasi informacija, kuri buvo prieinama 2020 m. rugpjūčio 3-31 dienomis ir anksčiau skelbtomis 

TILS parlamentarų susitikimų apžvalgomis. 
 

„Transparency International“ Lietuvos skyrius, 2020 m. 
 

www.transparency.lt  
 
 
 
 
 

 

Finansuojama iš Europos Sąjungos vidaus saugumo fondo – policijos. Nei Europos Sąjungos institucijos ir įstaigos, nei jų vardu 
veikiantis asmuo negali prisiimti atsakomybės už pasekmes, galinčias atsirasti dėl šios informacijos naudojimo kitais tikslais ar kituose 
kontekstuose. 

 

http://www.transparency.lt/


 

1. SANTRAUKA IR REKOMENDACIJOS  
 
 

Apžvalga skirta sužinoti, kaip LR Seimo nariai skelbė savo darbotvarkes ir pranešė apie savo 

susitikimus su įvairių interesų grupių atstovais 2016-2020 metų Seimo kadencijos metu. 

 

TILS peržiūrėjo viešose Seimo narių darbotvarkėse, asmeninėse svetainėse ir svetainėje 

www.manosusitikimai.lt 2017 m. kovo 10 d. – 2020 m. rugpjūčio 16 d. pateiktą informaciją apie 

parlamentarų susitikimus su nevyriausybinių organizacijų, verslo ir profsąjungų atstovais, 

registruotais lobistais ir kitomis interesų grupėmis. 

 

Pagrindinės įžvalgos: 

 

I. Nuo 2017 m. pavasario sesijos pradžios parlamentarai paskelbė 3968 susitikimus su 

interesų grupėmis ir registruotais lobistais. Iš viso du trečdaliai Seimo narių (100 iš 154) 

paskelbė bent vieną tokį susitikimą. 
 

II. Beveik 8 iš 10 visų susitikimų paviešino pirmą kartą į Seimą išrinkti Seimo nariai (3065 

susitikimus iš 3968). 
 

III. 2020 m. pavasario sesijos metu 55 parlamentarai deklaravo 371 susitikimą su 

interesų grupių atstovais, o tai – mažiausiai aktyvi šios Seimo kadencijos sesija. 

 
 

TILS Seimo nariams siūlo: 

 

• Susitikimus viešinti savo darbotvarkėse lrs.lt puslapyje arba pateikiant nuorodas į 

asmenines svetaines. 
 

• Viešinti visus sutikimus su (1) interesų grupėmis (asociacijomis, konfederacijomis, 

nevyriausybinėmis organizacijomis, paramos ir labdaros fondais ir kt.), (2) registruotais 

lobistais ir (3) susitikimus, kurių metu politikas gauna pasiūlymų, susijusių su norminių 

teisės aktų priėmimu, pakeitimu ar panaikinimu. 
 

• Darbotvarkėse nurodyti, su kokios organizacijos atstovais, kokios jų pareigos, kur ir kada 

susitinkama, koks susitikimo tikslas ar tema, bei aiškiai įvardinti, kokie klausimai aptariami 

susitikimo metu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
KAIP LR SEIMO NARIAI VIEŠINA SAVO SUSITIKIMUS? 3 

http://www.manosusitikimai.lt/


METODOLOGIJA 

 

Siekdami tyrimo tikslų: 
 

• Tikrinome viešas darbotvarkes, patalpintas lrs.lt, manosusitikimai.lt ir/arba kitoje Seimo 

nario(-ės) svetainėje; 
 

• Skaičiavome, kiek susitikimų su interesų grupėmis skirtingų Seimo sesijų metu paviešino 

kiekvienas parlamentaras nuo 2017 m. kovo 10 d. iki 2020 m. rugpjūčio 16 d. imtinai; 
 

• Analizavome įrašų turinį; 
 

• Skaičiavome, kaip susitikimus viešina skirtingų frakcijų nariai.1 
 

Vertinime naudojamos sąvokos: 
 

• Interesų grupė - tai gyventojų grupė ir/ arba juridiniai asmenys, kurie siekia daryti įtaką 

priimant politinius ir/ arba administracinius sprendimus. 
 

• Susitikimas su interesų grupe – susitikimas, kurio metu galimai buvo siekiama dalyvauti 

priimant sprendimus. Kadangi darbotvarkėse Seimo nariai retai aiškiai nurodo susitikimo 

tikslą, TILS darė prielaidą, kad susitikimai su interesų grupėmis yra susitikimai su: 

verslininkais, lobistais, verslo įmonėmis, verslo asociacijomis, religinių bendruomenių 

atstovais, nevyriausybinėmis ir profesinėmis organizacijomis, asociacijomis (įskaitant 

paramos ir labdaros fondus), akademikais ir pan. 

 
Į susitikimų sąrašą buvo neįtraukti šie susitikimai: 

 
• su valstybės tarnautojais, diplomatais, užsienio delegacijų svečiais bei kitais politikais; 

 
• pernelyg plačiai ir abstrakčiai įvardinti susitikimai, kai, pavyzdžiui, nurodomas tik asmens 

vardas arba tik sritis, kurioje veikia interesų grupė („susitikimas su antstoliais, 

sportininkais“ ir pan.); 
 

• su rinkėjais arba kai politikai dalyvauja renginiuose, parodų atidarymuose, knygų 

pristatymuose, konferencijose ir pan.; 
 

• viešinti asmeninėse socialinių tinklų paskyrose.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 Frakcijų paskelbtų susitikimų skaičius yra sudaromas iš frakcijai priklausančių individualių Seimo narių susitikimų 
skaičiaus. Tai reiškia, kad parlamentarui pakeitus frakciją, jo/ jos nauji susitikimai bus priskirti tai frakcijai, prie kurios 
jis/ ji prisijungė.  

 
 

 
4 „TRANSPARENCY INTERNATIONAL“ LIETUVOS SKYRIUS 



2. TYRIMO REZULTATAI  
 
 

Nuo kadencijos pradžios du trečdaliai Seimo narių (100 iš 154) paskelbė bent vieną 

susitikimą su su interesų grupėmis ir registruotais lobistais. Iš viso parlamentarai paskelbė 

3968 tokius susitikimus. 

 
 

Daugiausiai susitikimų nuo 2017 m. kovo paskelbė Lietuvos valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos 

narė Virginija Vingrienė (263), Liberalų sąjūdžio frakcijos narys Simonas Gentvilas (239), Seimo 

Pirmininkas Viktoras Pranckietis (223), dabartinis eurokomisaras Virginijus Sinkevičius (170), 

Ministras Pirmininkas Saulius Skvernelis (164), Mišrios Seimo narių grupės narė Aušrinė 

Armonaitė (148), Liberalų sąjūdžio frakcijos narė Viktorija Čmilytė-Nielsen (146), Lietuvos 

valstiečių ir žaliųjų sąjungos frakcijos nariai Kęstutis Mažeika (133), Aurelijus Veryga (124) ir 

Guoda Burokienė (108). 

 
 

Aktyviausia Lietuvos socialdemokratų partijos frakcijos narė – Dovilė Šakalienė, kuri kadencijos 

metu paskelbė 66 susitikimus su interesų grupių atstovais. Daugiausiai susitikimų iš Lietuvos 

socialdemokratų darbo frakcijos deklaravo Linas Antanas Linkevičius (47), iš Tėvynės sąjungos-

Lietuvos krikščionių demokratų frakcijos – Andrius Kupčinskas (43), iš Lietuvos lenkų rinkimų 

akcijos-krikščioniškų šeimų sąjungos frakcijos – Jaroslav Narkevič (42). 

 
 

Dažniausiai Seimo nariai susitikdavo su verslo asociacijomis ir verslininkais (1260), 

nevyriausybinių organizacijų atstovais (1184) bei mokslo ir meno atstovais (755). Apie savo 

susitikimus su registruotais lobistais (71) skelbė 29 Seimo nariai. 

 
 

Savo susitikimus su interesų grupių atstovais viešino 2 iš 5 frakcijų seniūnų ir 2 iš 5 komitetų 

pirmininkų. 

 
 

Parlamentarai daugiausiai susitikimų paskelbė per 2018 m. rudens sesiją (82 parlamentarai 

paskelbė 737 susitikimus su interesų grupėmis). Mažausiai susitikimų buvo paskelbta praėjusios 

2020 m. pavasario sesijos metu, kai 55 parlamentarai pranešė apie 371 susitikimą. Iš jų, 1 iš 10 

Seimo narių paskelbė bent vieną tokį susitikimą nuotoliniu būdu (21 susitikimas). 

 
 

Dėl Seimo narių kaitos šios kadencijos metu iš viso dirbo 154 Seimo nariai.  
 
 
 
 
 
 

KAIP LR SEIMO NARIAI VIEŠINA SAVO SUSITIKIMUS? 5 



3. SUSITIKIMŲ VIEŠINIMAS FRAKCIJOSE  
 

 

LIBERALŲ SĄJŪDŽIO FRAKCIJA 

 
                          

   2020   2019   2019   2018   2018    2017   2017   
 

   PAV.   RUDUO   PAV.   RUDUO   PAV.    RUDUO   PAV.   
 

 Viešinančių parlamentarų  
9 iš 10 

 
9 iš 10 

 
9 iš 12 

 
10 iš 12 

 
10 iš 13 

  
10 iš 13 

 
7 iš 14 

 
 

 
skaičius 

         
 

                        
 

                         
 

 Viešinančių parlamentarų 
90% 

 
90% 

 
75% 

 
83% 

 
77% 

 
77% 

 
50% 

  
 

 
dalis frakcijoje, proc. 

        
 

                        
 

                 
 

 Susitikimų skaičius 93  126  67  93  87  113  106   
 

                 
 

 Susitikimų dalis, proc. 25,1%  18,4%  12,6%  12,6%  12,9%  24,7%  22%   
 

                         
 

 

 

LIETUVOS LENKŲ RINKIMŲ AKCIJOS-KRIKŠČIONIŠKŲ ŠEIMŲ SĄJUNGOS FRAKCIJA 

 
    

2020 

 

2019 

 

2019 

  

2018 

  

2018 

  

2017 

  

2017 

   

                
 

    PAV.  RUDUO  PAV.   RUDUO   PAV.   RUDUO   PAV.   
 

                       
 

  Viešinančių parlamentarų  
4 iš 8 

 
7 iš 8 

 
0 iš 8 

 
2 iš 8 

 
2 iš 8 

 
1 iš 8 

 
0 iš 8 

 
 

  
skaičius 

        
 

                      
 

                       
 

  Viešinančių parlamentarų 
50% 87,5% 0 

 
25% 

 
25% 

 
12,5% 

 
0 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

      
 

                      
 

                
 

  Susitikimų skaičius 21 45 0  8  3  1  0   
 

                
 

  Susitikimų dalis, proc. 5,7% 6,6% 0  1,1%  0,4%  0,2%  0   
 

                       
 

 

 

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ DARBO FRAKCIJA 

 

    2020   2019   2019    2018   2018   2017  2017   
 

    PAV.   RUDUO   PAV.    RUDUO   PAV.   RUDUO  PAV.   
 

                         
 

  Viešinančių parlamentarų  
4 iš 11 

 
3 iš 13 

 
2 iš 11 

  
3 iš 11 

 
3 iš 11 

 
2 iš 12 

 
2 iš 19 

 
 

  
skaičius 

         
 

                        
 

                         
 

  Viešinančių parlamentarų 
36% 

 
23% 

 
18% 

 
27% 

 
27% 

 
17% 11% 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

       
 

                        
 

                 
 

  Susitikimų skaičius 20  13  9  12  11  12 8   
 

                 
 

  Susitikimų dalis, proc. 5,4%  1,9%  1,7%  1,6%  1,6%  2,6% 2%   
 

                         
  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
6 „TRANSPARENCY INTERNATIONAL“ LIETUVOS SKYRIUS 



LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ PARTIJOS FRAKCIJA 

 

    2020   2019   2019    2018  2018   2017  2017   
 

    PAV.   RUDUO   PAV.    RUDUO  PAV.   RUDUO  PAV.   
 

                        
 

  Viešinančių parlamentarų  
2 iš 9 

 
3 iš 9 

 
3 iš 9 

  
6 iš 8 

 
6 iš 8 

 
3 iš 7 

 
2 iš 19 

 
 

  
skaičius 

         
 

                       
 

                        
 

  Viešinančių parlamentarų 
22% 

 
33% 

 
33% 

 
75% 75% 

 
43% 11% 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

      
 

                       
 

                
 

  Susitikimų skaičius 3  12  10  33 35  22 8   
 

                
 

  Susitikimų dalis, proc. 0,8%  1,9%  1,9%  4,5% 5,2%  4,8% 2%   
 

                        
 

 

 

LIETUVOS VALSTIEČIŲ IR ŽALIŲJŲ SĄJUNGOS FRAKCIJA 

 

    2020  2019  2019   2018   2018    2017   2017   
 

    PAV.  RUDUO  PAV.   RUDUO   PAV.    RUDUO   PAV.   
 

                        
 

  Viešinančių parlamentarų  
24 iš 49 

 
32 iš 49 

 
34 iš 51 

 
39 iš 51 

 
39 iš 55 

  
32 iš 56 

 
27 iš 57 

 
 

  
skaičius 

         
 

                       
 

                        
 

  Viešinančių parlamentarų 
49% 65% 67% 

 
77% 

 
70% 

 
57% 

 
47% 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

      
 

                       
 

                
 

  Susitikimų skaičius 134 354 325  438  406  259  317   
 

                
 

  Susitikimų dalis, proc. 36,1% 51,8% 61,3%  59,4%  60,1%  56,7%  67%   
 

                        
 

 

 

MIŠRIOS SEIMO NARIŲ GRUPĖS FRAKCIJA 

 

    2020   2019   2019   2018   2018    2017   2017   
 

    PAV.   RUDUO   PAV.   RUDUO   PAV.    RUDUO   PAV.   
 

                          
 

  Viešinančių parlamentarų  
4 iš 16 

 
4 iš 14 

 
6 iš 11 

 
5 iš 11 

 
3 iš 7 

  
3 iš 6 

 
3 iš 5 

 
 

  
skaičius 

         
 

                         
 

                          
 

  Viešinančių parlamentarų 
25% 

 
29% 

 
55% 

 
46% 

 
43% 

 
50% 

 
60% 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

        
 

                         
 

                  
 

  Susitikimų skaičius 47  54  67  44  26  20  16   
 

                  
 

  Susitikimų dalis, proc. 12,7%  7,9%  12,6%  6%  3,8%  4,4%  3%   
 

                          
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

KAIP LR SEIMO NARIAI VIEŠINA SAVO SUSITIKIMUS? 7 



 
 

TĖVYNĖS SĄJUNGOS-LIETUVOS KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ FRAKCIJA 

 
                          

    2020   2019   2019   2018   2018   2017   2017   
 

    PAV.   RUDUO   PAV.   RUDUO   PAV.   RUDUO   PAV.   
 

                         
 

  Viešinančių parlamentarų  
7 iš 36 

 
11 iš 36 

 
7 iš 36 

 
14 iš 32 

 
10 iš 30 

 
7 iš 31 

 
5 iš 31 

 
 

  
skaičius 

        
 

                        
 

                         
 

  Viešinančių parlamentarų 
19% 

 
31% 

 
19% 

 
44% 

 
33% 

 
23% 

 
16% 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

        
 

                        
 

                  
 

  Susitikimų skaičius 35  54  29  48  55  28  20   
 

                  
 

  Susitikimų dalis, proc. 9,4%  7,9%  5,5%  6,5%  8,1%  6,1%  4%   
 

                         
 

 

 

FRAKCIJA „LIETUVOS GEROVEI“ 

 
    

2020 

 

2019 

  

2019 

  

2018 

  

2018 

  

2017 

 

2017 

   

                
 

    PAV.  RUDUO   PAV.   RUDUO   PAV.   RUDUO  PAV.   
 

                       
 

  Viešinančių parlamentarų 
- 

 
1 iš 7 - 

 
- 

 
- 

 
- - 

  
 

  
skaičius 

      
 

                      
 

                       
 

  Viešinančių parlamentarų 
- 14% 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- - 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

      
 

                      
 

                
 

  Susitikimų skaičius - 4  -  -  -  - -   
 

                
 

  Susitikimų dalis, proc. - 0,6%  -  -  -  - -   
 

                       
 

 

 

FRAKCIJA „TVARKA IR TEISINGUMAS“ 

 
    

2020 

  

2019 

 

2019 

  

2018 

 

2018 

  

2017 

  

2017 

   

                
 

    PAV.   RUDUO  PAV.   RUDUO  PAV.   RUDUO   PAV.   
 

                       
 

  Viešinančių parlamentarų 
- 

 
- 

 
1 iš 7 

 
2 iš 7 

 
1 iš 7 

 
1 iš 7 

 
1 iš 7 

 
 

  
skaičius 

       
 

                      
 

                       
 

  Viešinančių parlamentarų 
- 

 
- 14% 

 
29% 14% 

 
14% 

 
14% 

  
 

  
dalis frakcijoje, proc. 

      
 

                      
 

                
 

  Susitikimų skaičius -  - 1  11 15  2  8   
 

                
 

  Susitikimų dalis, proc. -  - 0,2%  1,5% 2,2%  0,4%  2%   
 

                       
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 „TRANSPARENCY INTERNATIONAL“ LIETUVOS SKYRIUS 


